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ñEALDECRET0-W 

15/1979, de 21 de septiembre, sobre medidas urgentes de apoyo a la vivienda. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

Se publica a continuación el Real De- 
creto-ley 15/1979, de 21 de septiembre, so- 
bre medidas urgentes de apoyo a la vivien- 
da, publicado en el "Boletín Oficial del Es- 
tado* número 235, de 1 de octubre. 

De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 86 de la Constitución, este Real 
Decreto-ley debe ser inmediatamente so- 
metido a debate y votación de totalidad en 
el Congreso de los Diputados, convocado 
al efecto si no estuviera reunido, en el pla- 
zo de los treinta días siguientes a su pro- 
mulgación. 

El Congreso deberá pronunciarse expre- 
samente, dentro de dicho plazo, sobre su 
convalidación o derogación y, según dis- 
pone el párrafo 3 del citado artículo 86, el 
Real Decreto-ley podrá ser tramitado co- 
mo proyecto de ley por el procedimiento 
de urgencia. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
1 de octubre de 1979.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
viiia Aisina. 

Dentro de la actual coyuntura económi- 
ca general se evidencia una situación de 
dificultad en el sector de la construcción 
que, en el último término, se concreta en 

un distanciamiento cierto entre los precios 
finales de las viviendas y la capacidad eco- 
nómica de los adquirentes potenciales de 
aquéllas. 

Sin perjuicio de las modificaciones es- 
tructurales que en dicho sector se deriven 
del proyecto de Ley de Protección Pública 
a la Vivienda, que el Gobierno tiene ela- 
borado y que está pendiente de su envío 
a las Cortes, se hace necesario, con carác- 
ter de urgencia, establecer un conjunto de 
medidas de diversa índole, principalmen- 
te de carácter fiscal, para afectar, redu- 
ciéndolo al precio final de las viviendas, 
con tratamiento más favorable para el su- 
puesto de las viviendas de protección ofi- 
cial y, por ende, en beneficio de las fami- 
lias con menos niveles de renta. 
Por otro lado, asimismo se hace preciso 

aclarar o resolver urgentemente algunas 
dudas o problemas que plantea a su en- 
trada en vigor la aplicación práctica de la 
Ley seisJmi1 novecientos setenta y nueve, 
de veinticinco de septiembre, sobre Régi- 
men Transitorio de la Imposición Indi- 
recta. 

En su virtud, previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del 
día veintiuno de septiembre de mil nove- 
cientos setenta y nueve, y en uso de la au- 
torización contenida en el artículo ochen- 
ta y seis de la Constitución, 
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DISPONGC: 

Artículo primero. Las disposiciones de 
la Ley seidmil novecientos setenta y nue- 
ve, de veinticinco de septiembre, sobre 
Regimen Transitorio de la Imposición In- 
directa, relativas a las transmisiones em- 
presariales de bienes inmuebles, entrarán 
en vigor el uno de julio de mil novecientos 
ochenta. 

Artículo segundo. En las Leyes de Pre- 
supuestos de cada año podrán modificar- 
se los tipos del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas. 

Para las transmisiones empresariales de 
inmuebles dicho tipo quedará fijado en el 
tres por ciento a partir de la entrada en 
vigor de la reforma del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju- 
ridicos Documentados, 

Artículo tercero. Los préstamos hipo- 
tecarios otorgados con anterioridad al uno 
de julio de mil novecientos ochenta y que 
constituyen operaciones típicas del tráfi- 
co de las Empresas tributarán por el Im- 
puesto General sobre Transmisiones Pa- 
trimoniales, tanto en su constitución co- 
mo en su modificación y cancelación, cual- 
quiera que sea la fecha de estos últimos 
actos. 

Los otorgados a partir del uno de julio 
de mil novecientos ochenta se gravarán 
por el Impuesto General sobre el Tráfico 
de las Empresas y no estarán sujetos al  
de Transmisiones Patrimoniales respecto 
de los actos citados. 

En ambos supuestos se mantienen las 
exenciones establecidas a favor de los 
préstamos hipotecarios para la construc- 
ción y, en su caso, adquisición, de vivien- 
das de protección oficial. 

Artículo cuarto. A partir del uno de 
julio de mil novecientos ochenta las con- 
diciones resolutorias explícitas de las com- 
praventas a que se refiere el artículo on- 
ce de la Ley Hipotecaria y que garanticen 
el pago del precio aplazado en las trans- 
misiones empresariales de bienes inmue- 
bles sujetas al Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas no tributarán ni 
en este Impuesto ni ep el de Transmisio- 

nes Patrimoniales, tanto en su constitu- 
ción como en su cancelación. 

El mismo régimen se aplicará a la cons- 
titución y extinción de las hipotecas que, 
a partir de la citada fecha, garanticen el 
precio aplazado en las transmisiones em- 
presariales de bienes inmuebles constitui- 
das sobre los mismos bienes transmitidos. 

Artículo quinto. Los documentos pri- 
vados, otorgados con anterioridad al día 
uno de julio de mil novecientos ochenta, 
surtirán efectos, si mediare algún benefi- 
cio fiscal, ante la Administración Tributa- 
ria, siempre que se justifique la certeza de 
su fecha, bien por encontrarse incluidos 
en cualquiera de los supuestos recogidos 
en el artículo mil doscientos veintisiete del 
Código Civil, bien por otros medios de 
prueba apreciados en su conjunto, tales 
como libros oficiales de contabilidad y 
abonos bancarios. 

Artículo sexto. Los arrendamientos de 
bienes inmuebles urbanos que constituyen 
operaciones típicas y habituales de Em- 
presas arrendadoras tributarán por el Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Em- 
presas cuando hubieren sido concertados 
a partir del uno de julio de mil novecientos 
ochenta. 

Los concertados antes tributarán por los 
conceptos y en la forma establecidos para 
el Impuesto General sobre Transmisiones 
Patrimoniales. 

Artículo séptimo. La disposición final 
tercera de la Ley seidmil novecientos se- 
tenta y nueve, de veinticinco de septiem- 
bre, queda redactada en los siguientes tér- 
minos: 

"Todas las transmisiones empresariales 
de bienes inmuebles, efectuadas con pos- 
terioridad al uno de julio de mil novecien- 
tos ochenta, se liquidarán, sin exención, 
por el Impuesto General de Transmisiones 
Patrimoniales a menos que se justifique 
haber efectuado la repercusión o pago del 
Impuesto General del Tráfico de las Em- 
presas. 

Las transmisiones que hubieran satisfe- 
cho el Impuesto General sobre Transmi- 
siones Patrimoniales conforme a lo dis- 
puesto en el párrafo anterior quedarán 
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exoneradas del pago por el Impuesto Ge- 
neral sobre el Tráfico de las Empresas. 

Reglamentariamente se determinará la 
forma de justificar la repercusión o pago, 
no sujeción o exención, en su caso, de los 
referidos Impuestos y sus efectos en or- 
den al acceso de los correspondientes do- 
cumentos al Registro de la Propiedad.” 

Artículo octavo. Para las viviendas de 
protección oficial todos los actos o nego- 
cios de cuantía comprendidos en los aran- 
celes de honorarios de Notarios y Regis- 
tradores tendrán un cincuenta por ciento 
de reducción en los derechos o tipos de 
los mismos. Se entenderán incluidas en 
dichos actos la adquisición del solar, las 
modificaciones hipotecarias de fincas, la 
declaración de obra nueva, la división ho- 
rizontal y, en general, todos los actos o ne- 
gocios jurídicos necesarios para que las vi- 
viendas queden disponibles para su pri- 
mera transmisión o adjudicación. 

La primera transmisión o adjudicación 
de cada vivienda de protección oficial de- 
vengará exclusivamente la cantidad de 
cinco mil pesetas como derechos del Nota- 
rio y dos mil pesetas como derechos del 
Registrador, sin ningún otro devengo en 
la Notaría o el Registro, por gastos, supli- 
dos, primera copia, ni por cualquier otro 
concepto. 

No obstante, cuando se constituye ga- 
rantía real en seguridad del precio apla- 
zado de la primera transmisión o adjudi- 
cación de la vivienda de protección ofi- 
cial, se devengarán por la misma, exclusi- 
vamente, al igual que en el párrafo ante- 

rior, dos mil quinientas pesetas como de- 
rechos del Notario y mil pesetas como de- 
rechos del Registrador. 

Las cantidades fijas, indicadas en los 
dos párrafos anteriores como derechos de 
Notario y Registrador, podrán modificar- 
se cuando se revisen los módulos o precios 
de venta de las viviendas de protección 
oficial. 

Artículo noveno. Por el Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo se tendrán 
en cuenta los efectos económicos que se 
deriven de la aplicación de las medidas 
contenidas en este Real Decreto-ley, al 
efectuar la revisión de los módulos y pre- 
cios de las viviendas de protección oficial. 

Por el Gobierno y, en su 
caso, por los Ministros de Justicia, Hacien- 
da y Obras Públicas y Urbanismo, se adop- 
tarán las medidas necesarias para la apli- 
cación y ejecución de lo prevenido en el 
presente Real Decreto-ley. 

Artículo diez. 

DISPOSICION FINAL 

El presente Real Decreto-ley entrará en 
vigor el día de su publicación en el “Bole- 
tín Oficial del Estado”. 

Dado en Madrid a veintiuno de septiem- 
bre de mil novecientos setenta y nueve. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno, 

ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 
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